
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.250 12 de agosto de 2020 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Processo n. 31/500.114/2020

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JULHO DE 2020.

EDISON ZANLUCAS – Coronel QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 147, DE 27 DE JULHO DE 2020.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de 
novembro de 1990 (Regulamento Geral) e da Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 18 janeiro de 2018, publicada no 
DOEMS n. 9.584/2018, resolve:

Incluir, na condição de dependente legal (filho) do 1º SGT QBMP-1.b GILBERTO SILVA DOS SANTOS, 
matrícula n. 107.079-021, EMANUEL VELASQUES SANTOS, natural de Campo Grande-MS, nascido em 10 de 
março de 2020, conforme Certidão de Nascimento matrícula n. 062901 01 55 2020 1 01217 015 0409692 34, do 
Cartório do 2º Ofício de Notas e 1ª Circunscrição de Registro Civil da Comarca de Campo Grande-MS, com fulcro 
no art. 47, § 2º, alínea “b”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990.

Processo n. 31/501.024/2020
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2020.

EDISON ZANLUCAS – Coronel QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 155, DE 31 DE JULHO DE 2020.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 8º, inciso II, da Lei Complementar n. 188, de 3 
de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBMMS) c/c a Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 18 de janeiro de 
2018, publicada no DOEMS n. 9.584/2018, resolve:

EXCLUIR o filho do ST BM BENTO JULIO, matrícula n. 86.995-021, da condição de dependente legal, 
conforme tabela abaixo:

N/O Nome Data de 
Nascimento

Documentação Comprobatória 

1. BELCHIOR BARBOSA JULIO 19.02.1999 Certidão de Nascimento Livro “A” n. 0630, Folha 286, 
Termo de Nascimento n. 233563, do Cartório Santos 
Pereira, 2º Ofício da Comarca de Campo Grande/MS.

Processo n. 31/501.043/2020
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2020.

EDISON ZANLUCAS – Coronel QOBM  
Diretor de Pessoal do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 353, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais;
                                Considerando o artigo 1º, inciso II, alínea i do Decreto nº 15.493, de 5 de agosto de 
2020, publicado no Diário Oficial nº 10247, de 07 de agosto de 2020;
                                  R E S O L V E :
          Designar ANA CLAUDIA OLIVEIRA MARQUES MEDINA, Delegada de Polícia, Classe 
Especial, matrícula nº 35766022, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 
13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente Departamento 
de Repressão à Corrupção e ao Crime Organizado (DRACCO), a contar de 07 de agosto de 2020 até ulterior 
deliberação.
          Campo Grande, MS, 11 de agosto de 2020
              

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL


